費⽤及租賃負債按有效利息法計算之利息費⽤。在現⾦流量表中，償付租賃負債之本⾦表達為籌資活動，支付利息部分列為營
業活動。相關會計政策說明請詳附註四(⼗四)。

國際財務報導準則第16號⽣效時，做為承租人，合併公司採⽤修正式追溯方式，將⾸次適⽤之累積影響數認列於⾸次適⽤⽇，
不重編比較資訊。做為出租人，合併公司除轉租外，於過渡時對已存在之租賃不作任何調整，並自初次適⽤⽇起適⽤國際財務
報導準則第16號。⺠國⼀○八年⼀⽉⼀⽇根據主租賃及轉租之剩餘合約條款及條件評估，合併公司之轉租皆分類為營業租賃。

先前於國際會計準則第17號下分類為營業租賃之合約，除低價值標的資產租賃及短期租賃之認列豁免外，於⺠國⼀○八年⼀⽉
⼀⽇所認列之租賃負債係以剩餘租賃給付現值衡量，並使⽤初次適⽤⽇之承租人增額借款利率折現；使⽤權資產則以該⽇之租
賃負債⾦額，調整與該租賃有關之所有預付或應付之租賃給付⾦額衡量之，並適⽤國際會計準則第36號進行資產減損評估。

此外，合併公司採⽤以下權宜作法過渡⾄國際財務報導準則第16號：

(a)針對具有合理類似特性之租賃組合採⽤單⼀折現率。

 AU Optronics
2019 Annual Report

90

(b)針對租賃期間於初次適⽤⽇後12個⽉內結束之租賃，適⽤豁免⽽不認列使⽤權資產及租賃負債。

(c)不將原始直接成本計入初次適⽤⽇之使⽤權資產衡量中。

(d)於租賃合約包含租賃延⻑或終止選擇權下，決定租賃期間時，採⽤後見之明。

針對先前於國際會計準則第17號下分類為融資租賃之合約，係以⺠國⼀○七年⼗⼆⽉三⼗⼀⽇租賃資產及應付租賃款之帳面⾦
額作為使⽤權資產及租賃負債於初次適⽤⽇之帳面⾦額。

合併公司於⺠國⼀○八年⼀⽉⼀⽇認列租賃負債所適⽤之增額借款利率之加權平均數為1.87%，該租賃負債⾦額與⺠國⼀○七年
⼗⼆⽉三⼗⼀⽇不可取消營業租賃之未來最低租賃給付總額之調節如下：

 ⺠國107年12⽉31⽇不可取消營業租賃之未來最低租賃給付總額 $ 5,942,211

適⽤豁免之短期租賃  (43,032)

其他符合國際財務報導準則第16號之租賃  125,328

⺠國108年1⽉1⽇未折現總額 $ 6,024,507
以⺠國108年1⽉1⽇增額借款利率折現後之⾦額 $ 5,445,818

⺠國107年12⽉31⽇應付租賃款  2,496

可合理確定將行使之租賃延⻑  7,241,212

⺠國108年1⽉1⽇認列之租賃負債⾦額 $ 12,689,526

初次適⽤國際財務報導準則第16號對合併公司⺠國⼀○八年⼀⽉⼀⽇各資產、負債及權益項目影響如下：

 108.1.1

適用IAS 17
等相關準則及解釋之

帳面金額
會計政策

變動影響數

適  用
IFRS 16之
帳面金額

其他流動資產 $ 2,941,598 (6,638)   2,934,960

不動產、廠房及設備 221,586,475 (1,765)   221,584,710

使⽤權資產 - 14,059,544   14,059,544

其他非流動資產 5,171,646 (1,364,111)   3,807,535

資產影響 $ 12,687,030
租賃負債—流動 $ - 708,167   708,167

其他流動負債 24,291,532 (931)   24,290,601

租賃負債—非流動 - 11,981,359   11,981,359

其他非流動負債 2,029,651 (1,565)   2,028,086

負債影響 $ 12,687,030
權益影響 $ -

(⼆)尚未採⽤⾦管會認可之IFRSs之影響

依據⾦管會⺠國⼀○八年七⽉⼆⼗九⽇⾦管證審字第1080323028號令，合併公司應自⺠國⼀○九年起全面採⽤經⾦管會認可並
於⺠國⼀○九年⽣效之IFRSs。相關新發布、修正及修訂之準則及解釋彙列如下：

新發布／修正／修訂準則及解釋
理事會發布

之生效⽇
 國際財務報導準則第3號之修正「業務之定義」 109年1⽉1⽇
 國際財務報導準則第9號、國際會計準則第39號及國際財務報導準則第7號之修正「利率指標變革」 109年1⽉1⽇
 國際會計準則第1號及國際會計準則第8號之修正「重大之定義」 109年1⽉1⽇

合併公司認為⾸次適⽤上述準則將不致對合併公司會計政策造成重大變動。

(三)理事會已發布但⾦管會尚未認可之IFRSs

下表彙列理事會已發布及修訂但尚未經⾦管會認可之IFRSs。

新發布／修正／修訂準則及解釋
理事會發布

之生效⽇(註)
 國際財務報導準則第10號及國際會計準則第28號之修正「投資者與其關聯企業或合資間之資產出售

或投入」

尚待理事會決定

 國際財務報導準則第17號「保險合約」 110年1⽉1⽇

 國際會計準則第1號之修正「將負債分類為流動或非流動」 111年1⽉1⽇

附錄一

 友達光電